Per tali strumenti non è stato possibile individuare un mercato attivo. Il fair value è stato quindi determinato

con una metodologia coerente con il livello 2 della gerarchia del fair value definita da IFRS 7 e IFRS 13. Infatti,

pur non essendo disponibili quotazioni da un mercato attivo per gli strumenti (livello 1) è stato possibile

rilevare dati osservabili direttamente o indirettamente sul mercato su cui basare le valutazioni.

I derivati oggetto di analisi presentano le caratteristiche sostanziali che determinano la natura di strumenti

di copertura. Con riferimento a detti strumenti vengono di seguito riportate le seguenti informazioni richieste

dai Principi Contabili Internazionali IFRS, quale la maturity analysis che mostra un valore ad un mese di 168,8

migliaia di euro e la seguente sensitivity analysis:

35. Attività e passività distinte per scadenza

I crediti commerciali non correnti oltre il 5° esercizio sono riferiti alla quota dei balance iscritti nel 2020 e nel

2021 che, in conformità al Regolamento UE in ambito tariffario, verranno recuperati in cinque anni con

Controparte Tipo operazione Data stipula Data scadenza

Nozionale

(migliaia di

USD)

Cambio

forward

Controvalore

termine (euro

migliaia)

MtM Banca

(migliaia di euro)

BNL - BNP Paribas Buy USD (Fwd) 02/04/2019 13/01/2023   1.392 1,2340   1.128 171,9

Totale 1.392 1.128   171,9

Controparte Tipo operazione

Nozionale

(migliaia di

USD)

Controvalore

termine (euro

migliaia) MtM

Credit Value

Adjustment

(DVA)

MtM CVA

(migliaia di euro)

BNL - BNP Paribas Buy USD (Fwd)   1.392   1.128 169,1 (0,3) 168,8

Totale 1.392 1.128   169,1 (0,3) 168,8

Tipo operazione

Fair value

(euro/migliaia)

Delta PN cambio

Eur/FX +5%

(euro/migliaia)

Delta PN cambio

Eur/FX -5%

(euro/migliaia)

Acquisto a termine (BNL) 169 20 (71)

 Entro l'esercizio

successivo

 Dal 2° al 5°

esercizio

 Oltre il 5°

esercizio  Totale

Attività finanziarie non correnti 0 344 0 344

Attività per imposte anticipate 0 36.321 0 36.321

Crediti tributari non correnti 0 60 0 60

Crediti commerciali non correnti 0 583.057 23.718 606.775

Altri crediti non correnti 0 6.077 0 6.077

Totale 0 625.859 23.718 649.577

Passività finanziarie 433.660 78.888 88.776 601.324

Passività per imposte differite 0 5.790 0 5.790

Altre passività non correnti 0 30.895 126.743 157.638

Debiti commerciali non correnti 0 74.425 0 74.425

Totale 433.660 189.998 215.519 839.177

(migliaia di euro)

139 - Bilancio Consolidato Gruppo Enav

decorrenza dal 2023 per la rotta e la prima e seconda fascia di tariffazione del terminale e in sette anni per

la terza fascia di tariffazione del terminale.

Le passività finanziarie oltre il 5° esercizio si riferiscono ai finanziamenti bancari dettagliatamente

commentati nella seguente nota n. 39.

Le altre passività non correnti con scadenza oltre il 5° esercizio si riferiscono alla quota dei contributi in conto

impianti commisurata agli ammortamenti dei progetti di investimento a cui si riferiscono per la quota che si